
Quellen zum Mandanten-Rundschreiben II/2025 
 Abgabefristen für Steuererklärungen wieder regulär: § 149 AO 

 Anteilige Bestattungskostenübernahme durch Sterbegeldversicherung: BFH, Urteil vom 10. 
Juli 2024, Az. II R 31/21 

 Arbeitsteilung in einer Freiberuflerpraxis: BFH, Urteil vom 4. Februar 2025, Az. VIII R 4/22 

 Einspruch in 13 % der Grundsteuerfälle: hib 103/2025 vom 28. Februar 2025; BT-Drucksache 
20/15022 

 Erschütterung des Anscheinsbeweises für private Fahrzeugnutzung: BFH, Urteil vom 22. Ok-
tober 2024, Az. VIII R 12/21 

 Fahrtkosten eines Teilzeitstudenten: BFH, Urteil vom 24. Oktober 2024, Az. VI R 7/22 

 Flugunterricht ist kein steuerfreier Unterricht: BFH, Urteil vom 13. November 2024, Az. XI R 
31/22 

 Grunderwerbsteuer auf nachträgliche Sonderwünsche: BFH, Urteil vom 30. Oktober 2024, Az. 
II R 18/22 

 Höhere Bagatellgrenze bei der Künstlersozialabgabe: BEG IV 

 Immobilienkäufer haftet nicht für Umsatzsteuer aus übernommenen Mietverträgen: BFH, 
Urteil vom 5. Dezember 2024, Az. V R 16/22 

 Jahressteuergesetz 2024 bringt viele Änderungen: JStG 2024 

 Kostenminderung durch Zahlungen des Arbeitnehmers bei der 1 %-Regelung: BFH, Urteil 
vom 18. Juni 2024, Az. VIII R 32/20 

 Lieferung von Mieterstrom als selbständige Hauptleistung: FG Münster, Urteil vom 18. Feb-
ruar 2025, Az. 15 K 128/21 U 

 Lohnerhöhung nach Wegfall der Inflationsausgleichsprämie: Schreiben des BMF vom 23. 
Dezember 2024; Mitteilung des DStV vom 8. Januar 2025 

 Nutzung der Pendlerpauschale: Pressemitteilung des Statistischen Bundesamts vom 26. März 
2025 

 Steuerliche Anerkennung inkongruenter Gewinnausschüttungen: BMF-Schreiben IV C 2 - S 
2742/19/10004 :003 vom 4. September 2024 

 Verfassungsmäßigkeit der Säumniszuschläge ab 2022: BFH, Urteil vom 21. März 2025, Az. X B 
21/25 

 Verlängerte Zugangsvermutung für Steuerbescheide ab 2025: Postrechtsmodernisierungsge-
setz 

 Viele Eigentümer zahlen mehr Grundsteuer: „Zwei Drittel der privaten Eigentümer zahlen 
mehr Grundsteuer“ aus SPIEGEL Online vom 25. April 2025 

 Zahlungen für vorzeitige Beendigung eines Telekommunikationsvertrags: BMF-Schreiben III 
C 2 - S 7100/19/10004 :007 vom 18. Oktober 2024 

 Zahlungen in die Erhaltungsrücklage trotz WEG-Reform nicht als Werbungskosten abzieh-
bar: BFH, Urteil vom 14. Januar 2025, Az. IX R 19/24 


